3
6
,
6
3
6

貼
現

及
放

款
2
3
9
,
6
2
7
,
0
7
6

1
6
,
9
5
0
,
0
7
1

應
收

款
項

2
4
,
9
5
8
,
4
2
4

1
,
3
3
0
,
7
3
2

按
攤

銷
後

成
本

衡
量

之
債

務

工

具
投

資
2
9
,
4
6
7
,
3
7
4

2
0
,
1
5
9
,
8
9
4

其
他

金
融

資
產

4
6
9

2
,
1
6
2
,
5
0
0

外
幣

金
融

資
產

小
計

4
8
2
,
4
6
4
,
9
3
8

$

7
0
,
7
4
0
,
5
8
3

$

外
幣

金
融

負
債

央
行

及
金

融
同

業
存

款
1
5
4
,
8
1
1
,
7
8
2

$

5
,
8
9
4
,
9
7
5

$

存
款

及
匯

款
5
7
6
,
5
1
3
,
5
7
6

5
2
,
7
6
6
,
7
8
2

透
過

損
益

按
公

允
價

值
衡

量

之

金
融

負
債

7
6
1
,
4
0
2

9

其
他

金
融

負
債

2
4
,
7
5
8
,
1
8
9

7
0
4
,
8
8
9

應
付

款
項

4
4
,
9
1
0
,
3
7
3

7
2
5
,
7
1
3

外
幣

金
融

負
債

小
計

8
0
1
,
7
5
5
,
3
2
2

$

6
0
,
0
9
2
,
3
6
8

$

1
0
9
年

1
2
月

3
1
日

單
位

：
新

臺
幣

千
元

財

務

概

況

164 First Bank

~121~

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若 權益價格上升 /下跌

5%(係按最近三年台灣集中交易市場指數上升或下跌之平均比

率 )時，則本公司持有交易簿及銀行簿 (不含轉投資 )之上市 (櫃 )

股票投資部位之公允價值評價損益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

註 1：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣別 貶 值 4%所 影 響之 利 益 (損 失 )分 別 為 $24,378、 ($10,882)、 ($43,272)及

$142,426。

註 2：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣 別 升 值 4%所 影 響 之 利 益 (損 失 )分 別 為 ($24,378)、 $10,882、 $43,272 及

($142,426)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣 別 貶 值 4%所 影 響 之 利 益 (損 失 )分 別 為 ($519)、 ($1,147)、 ($44,441)及

$148,051。

註 4：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $519、$1,147、$44,441 及 ($148,051)。

110年12月31日 單位：新臺幣千元
影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐

元貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別貶值4％(註1)

112,650$   -$

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐

元升值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別升值4％(註2)

112,650)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 703,866)(   2,445,337)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 673,672   2,510,744
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 5,339   906,594
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 5,339)(   906,594)(

109年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐

元貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別貶值4％(註3)

101,944$   -$

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐

元升值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別升值4％(註4)

101,944)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 563,606)(   2,698,140)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 543,021   2,812,386
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 6,345   665,138
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 6,345)(   665,138)(

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

~122~

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,195,375,522$   50,916,507$   147,650,170$   217,056,033$   $   2,610,998,232

利率敏感性負債 420,973,593   1,514,520,961   165,399,734   49,277,482   2,150,171,770

利率敏感性缺口 1,774,401,929   1,463,604,454)(   17,749,564)(   167,778,551   460,826,462

   223,539,719

121.43%

206.15%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

110年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,033,324,503$   50,463,799$   171,816,848$   237,890,478$   $   2,493,495,628

利率敏感性負債 422,240,707   1,416,712,211   173,747,909   48,443,198   2,061,144,025

利率敏感性缺口 1,611,083,796   1,366,248,412)(   1,931,061)(   189,447,280   432,351,603

   219,312,681

120.98%

197.14%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

利率敏感性缺口與淨值比率

淨值

利率敏感性資產與負債比率

109年12月31日

~123~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 16,853,511$   2,131,479$   457,963$   2,550,231$   $   21,993,184

利率敏感性負債 14,546,774   15,062,045   4,278,415   2,680   33,889,914

利率敏感性缺口 2,306,737   12,930,566)(   3,820,452)(   2,547,551   (   11,896,730)

   8,083,157

64.90%

-147.18%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

110年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 30,482,316$   5,462,129$   6,606,043$   1,777,174$   $   44,327,662

利率敏感性負債 22,926,802   14,405,259   4,847,944   641   42,180,646

利率敏感性缺口 7,555,514   8,943,130)(   1,758,099   1,776,533   2,147,016

   7,804,722

105.09%

27.51%利率敏感性缺口與淨值比率

淨值

利率敏感性資產與負債比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

109年12月31日

財

務

概

況

165Annual Report 2021

~123~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 16,853,511$   2,131,479$   457,963$   2,550,231$   $   21,993,184

利率敏感性負債 14,546,774   15,062,045   4,278,415   2,680   33,889,914

利率敏感性缺口 2,306,737   12,930,566)(   3,820,452)(   2,547,551   (   11,896,730)